
 
Comune di Lecco 

Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero  1167 
 

Data :       30/11/2010 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SETTORE: POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA 
 
 
 
 
 
I.D.n.    5180638   del  30/11/2010 
 
 
OGGETTO: CRISI ECONOMICA: RICADUTE OCCUPAZIONALI E DIFFICOLTA’ 
SOCIALI - REALIZZAZIONE TIROCINI IN BORSA LAVORO. 
 



IL DIRETTORE DEL SETTORE 
 
 

Premesso che la grave crisi economica ha interessato anche il territorio comunale con 
conseguente perdita di posti di lavoro e che il Comune di Lecco, come tutti i Comuni del territorio 
provinciale, si trova in difficoltà nell’affrontare le numerose e pressanti richieste di sostegno 
economico da parte dei cittadini che hanno perso il posto di lavoro; 
 

Considerato che con Deliberazione n. 40 del 15.07.2010 la Giunta Comunale ha approvato 
un documento che offre un’analisi della situazione di crisi economica esistente promuovendo una 
serie di azioni tese a fornire risposte più incisive ai cittadini lecchesi in difficoltà sociale e 
lavorativa; 
 

Dato atto che il piano di azione approvato a luglio prevedeva l’utilizzo di tutte le forme di 
interventi oggi percorribili: dalla classica borsa lavoro ai voucher per lavoro accessorio introdotti 
recentemente nella normativa nazionale, dai contributi minimi di inserimento alle borse sociali 
lavoro promosse dal Centro per l’Impiego della Provincia, dalle assunzioni a tempo determinato 
fino a quelle a tempo indeterminato; 

 
Considerato inoltre che da maggiori approfondimenti, risulta che il Tirocinio in Borsa 

Lavoro è strumento maggiormente efficace rispetto al Voucher per lavoro occasionale, anche ai fini 
dell’orientamento. Il tirocinio è particolarmente adatto a facilitare l’incontro tra domanda e offerta 
di lavoro e può costituire una modalità interessante per agevolare il passaggio di una persona 
dall’ambito socio-assistenziale a quello lavorativo; 
 

Dato atto che con Deliberazione n. 126 del 18.11.2010 la Giunta Comunale la disposto la 
costituzione del Servizio Lavoro e di sostituire la forma di intervento Voucher con il Tirocinio in 
Borsa Lavoro, demandando al Settore Politiche Sociali e al Consorzio Consolida l’organizzazione 
di tali interventi; 
 

Considerato che il servizio Lavoro si definisce quale strumento progettuale e gestionale in 
risposta ai bisogni di inserimento socio-occupazionale delle persone disoccupate in carico ai servizi 
sociali del Comune di Lecco. Al governo delle strategie, degli obiettivi e dei risultati concorre una 
specifica partnership tra il Comune di Lecco e il Consorzio Consolida nell’ambito della co-
progettazione (convenzione quadriennale sottoscritta in forma di atto pubblico n. 31595 di Rep. in 
data  30.03.2009, registrata a Lecco il 16.04.2009 Serie 1 n. 188); 

 
Considerato inoltre che il servizio Lavoro e l’azione relativa all’attivazione di tirocini di 

borsa lavoro sono oggetto della convenzione di riapertura del tavolo di coprogettazione, sottoscritta 
in forma di atto pubblico al n. 31667 rep. in data 21.10.2010 e che il Consorzio Consolida è 
operatore economico in possesso dei prescritti requisiti di idoneità per verifiche effettuate in tale 
occasione; 

 
Visto il Bilancio di Previsione 2010/2012 approvato con Deliberazione del Commissario 

Straordinario n.  62 del 17/03/2010 e successive modificazioni; 
 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Deliberazione del Commissario 

Straordinario n.  63 del 17/03/2010; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;   
 



 

  

Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. di impegnare la spesa di € 70.000,00 al capitolo 6616  int. 01.10.04.03 - “Servizio lavoro” 
del Bilancio 2010 a favore del Consorzio Consolida per la realizzazione di tirocini in borsa 
lavoro come descritti nel documento approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 
126 del 18.11.2010; 

 
3. di dare atto che si provvederà alla liquidazione con apposito atto dirigenziale. 

 
 
            La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà  efficace ed eseguibile solo 
dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  ai sensi  del Regolamento 
Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
 
 
                                  IL DIRETTORE DI SETTORE   
         Dott.ssa Marina Panzeri 
                                                         
                                                                                                       
 
 

 


